

---

# *JJ Tømrer og Snedker A/S*

Industriparken 33, 4450 Jyderup

## Årsrapport for 2023

---

CVR-nr. 32 09 35 23

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 25/6 2024

Jesper Skovby  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter til årsregnskabet	11

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	JJ Tømrer og Snedker A/S Industriparken 33 4450 Jyderup  Email: jj@jj-ts.dk  CVR-nr: 32 09 35 23 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Holbæk
<b>Bestyrelse</b>	Poul Nielsen, formand Betina Mia Palmbo Jesper Skovby
<b>Direktion</b>	Jesper Skovby
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Eventyrvej 16 4100 Ringsted
<b>Pengeinstitut</b>	Sparekassen Kronjylland Nygade 14 4300 Holbæk

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	36.266	34.198	27.312	28.645	18.101
Resultat af primær drift	13.707	12.377	11.277	17.971	8.554
Resultat af finansielle poster	-393	-543	293	-44	-15
Årets resultat	10.384	9.222	9.021	13.982	6.660
<b>Balance</b>					
Balancesum	58.025	54.650	41.186	39.405	26.043
Egenkapital	26.521	24.137	22.916	21.895	12.913
Antal medarbejdere	46	44	36	28	23
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	23,6%	22,6%	27,4%	45,6%	32,8%
Soliditetsgrad	45,7%	44,2%	55,6%	55,6%	49,6%
Egenkapitalforrentning	41,0%	39,2%	40,3%	80,3%	60,1%

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal for 2019, 2020, 2021 og 2022. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at drive tømrer og snedker virksomhed og dermed beslægtet virksomhed.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 10.383.801, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 26.520.988.

Ledelsen betragter årets resultat som tilfredsstillende.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabet er fra 2023 overgået til regnskabsaflæggelse i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C. Der var ikke sidste år udtrykt nogen forventninger til det kommende år, hvorfor der ikke har været forventninger at følge op på. Året 2023 forløb planmæssigt.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer for regnskabsårets 2024 et resultat i niveauet 8-10 mio. kr.

## Eksternt miljø

Selskabets ledelse er løbende opmærksom på at imødekomme de krav og forventninger, som omgivelserne stiller i forhold til miljø, bæredygtighed og CSR.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>36.266.407</b>	<b>34.197.548</b>
Personaleomkostninger	1	-22.154.374	-21.435.587
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-404.708	-384.869
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>13.707.325</b>	<b>12.377.092</b>
Finansielle indtægter	3	78.527	408.108
Finansielle omkostninger	4	-471.557	-950.613
<b>Resultat før skat</b>		<b>13.314.295</b>	<b>11.834.587</b>
Skat af årets resultat	5	-2.930.494	-2.612.913
<b>Årets resultat</b>	6	<b>10.383.801</b>	<b>9.221.674</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.428.659	974.226
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b>2.428.659</b>	<b>974.226</b>
Deposita	8	675.000	270.000
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>675.000</b>	<b>270.000</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>3.103.659</b>	<b>1.244.226</b>
Færdigvarer og handelsvarer		50.000	50.000
<b>Varebeholdninger</b>		<b>50.000</b>	<b>50.000</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		26.849.210	18.408.319
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	4.405.615	7.182.130
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		11.267.582	8.306.404
Andre tilgodehavender		887.971	763.236
Periodeafgrænsningsposter	10	443.892	376.171
<b>Tilgodehavender</b>		<b>43.854.270</b>	<b>35.036.260</b>
Værdipapirer	11	0	1.938.676
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>11.016.882</b>	<b>16.381.037</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>54.921.152</b>	<b>53.405.973</b>
<b>Aktiver</b>		<b>58.024.811</b>	<b>54.650.199</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		18.020.988	15.637.188
Foreslået udbytte for regnskabsåret		8.000.000	8.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>26.520.988</b>	<b>24.137.188</b>
Hensættelse til udskudt skat	12	2.648.445	3.359.134
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>2.648.445</b>	<b>3.359.134</b>
Kreditinstitutter		1.997	1.764
Leasingforpligtelser		876.001	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		17.389.286	10.935.793
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	3.850.866	1.891.676
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	10.633.774
Selskabsskat		3.641.183	628.891
Anden gæld		3.096.045	3.061.979
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>28.855.378</b>	<b>27.153.877</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>28.855.378</b>	<b>27.153.877</b>
<b>Passiver</b>		<b>58.024.811</b>	<b>54.650.199</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Begivenheder efter balancedagen	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	15.637.187	8.000.000	24.137.187
Betalt ordinært udbytte	0	0	-8.000.000	-8.000.000
Årets resultat	0	2.383.801	8.000.000	10.383.801
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>18.020.988</b>	<b>8.000.000</b>	<b>26.520.988</b>

# Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	18.781.972	18.336.183
Pensioner	2.740.504	2.342.690
Andre omkostninger til social sikring	365.273	521.525
Andre personaleomkostninger	266.625	235.189
	<u>22.154.374</u>	<u>21.435.587</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>46</u>	<u>44</u>
------------------------------------------------	-----------	-----------

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	445.958	357.369
Gevinst og tab ved afhændelse	-41.250	27.500
	<u>404.708</u>	<u>384.869</u>

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>3. Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	241.934
Andre finansielle indtægter	78.527	166.174
	<u>78.527</u>	<u>408.108</u>

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>4. Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	136.454	326.088
Andre finansielle omkostninger	335.103	624.525
	<u>471.557</u>	<u>950.613</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>5. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	3.641.183	628.891
Årets udskudte skat	<u>-710.689</u>	<u>1.984.022</u>
	<b>2.930.494</b>	<b>2.612.913</b>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>6. Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	8.000.000	8.000.000
Overført resultat	<u>2.383.801</u>	<u>1.221.674</u>
	<b>10.383.801</b>	<b>9.221.674</b>
<b>7. Materielle anlægsaktiver</b>		
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
		DKK
Kostpris 1. januar		2.682.445
Tilgang i årets løb		1.914.141
Afgang i årets løb		<u>-237.600</u>
Kostpris 31. december		<u>4.358.986</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		1.708.219
Årets afskrivninger		445.958
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver		<u>-223.850</u>
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>1.930.327</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<b>2.428.659</b>
Afskrives over		<u>5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver		<u>1.130.710</u>

# Noter til årsregnskabet

## 8. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	270.000
Tilgang i årets løb	405.000
Kostpris 31. december	<u>675.000</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>675.000</u></b>

## 9. Igangværende arbejder for fremmed regning

	2023	2022
	DKK	DKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	136.593.283	123.602.548
Modtagne acontobetalinge	-136.038.534	-118.312.094
	<u>554.749</u>	<u>5.290.454</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	4.405.615	7.182.130
Modtagne forudbetalinger under passiver	-3.850.866	-1.891.676
	<u>554.749</u>	<u>5.290.454</u>

## 10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnemeter.

## 11. Værdipapirer

	2023	2022
	DKK	DKK
Aktier	0	1.938.676
	<u>0</u>	<u>1.938.676</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>12. Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	3.359.134	1.375.112
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-710.689	1.984.022
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b><u>2.648.445</u></b>	<b><u>3.359.134</u></b>
Immaterielle anlægsaktiver	-192.720	0
Materielle anlægsaktiver	252.691	-13.606
Igangværende arbejder for fremmed regning	2.588.474	3.372.740
	<b><u>2.648.445</u></b>	<b><u>3.359.134</u></b>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Skadesløsbrev TDKK 4.000 i form af virksomhedspant, der giver pant i fordringer, lagre og materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af:	28.197.161	19.432.542
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser:		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	141.995	330.027
Mellem 1 og 5 år	144.590	151.279
	<b><u>286.585</u></b>	<b><u>481.306</u></b>
Anvisningsforpligtelse vedrørende operationel leasing. Forventede restværdier ved kontrakternes udløb	100.000	100.000
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 111 mdr. (2022: 6 mdr.)	8.325.000	180.000



# Noter til årsregnskabet

2023	2022
DKK	DKK

## 13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for J Skovby Invest ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

I posten likvider indgår sikringskonti med en samlet værdi på DKK 1.042.688 (2022: DKK 3.626.980) som først er til rådighed i takt med at garantierne frigives,

Selskabet har almindeligt forekommende arbejdsgarantier igennem selskabets kreditinstitut.

## 14. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

### Grundlag

#### Bestemmende indflydelse

J. Skovby Invest ApS

Moderselskab

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn

J. Skovby Invest ApS

Hjemsted

Roskilde

## 15. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 16. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for JJ Tømrer og Snedker A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

### Ændring af regnskabspraksis

Virksomheden har ændret anvendt regnskabspraksis som følge af overgangen fra regnskabsklasse B til C for mellemstore virksomheder. Anvendt regnskabspraksis er ændret for indregning og måling af finansiel leasing.

Ændringen har medført en ændring af årets resultat med DKK 0. Det har herudover påvirket virksomhedens anlægsaktiver med DKK 876.001 og gældsforpligtelser med DKK 876.001. Virksomhedens egenkapital og pengestrømme er ikke påvirket af ændringen. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal i henhold til Årsregnskabslovens §78 stk. 7 pkt. 3.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for J Skovby Invest ApS har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

# Noter til årsregnskabet

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernselskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

## Balance

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år
-----------------------------------------	------

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita, som måles til kostpris.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

# Noter til årsregnskabet

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

## Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital